Proceeding of Environmental Public Hearing organized by HP State Pollution Control Board Una according to the provisions of EIA Notification No: S.O. 1533 (E) Dated: 14/09/2006 on the proposal submitted by Smt. Sudarshna Rani Sharma, Prop., M/s Om Stone Crusher, VPO Kuthar Beet, Tehsil Haroli, Distt. Una (HP) for extraction of sand, stone and bajri @ 97,000 MT/Year from Khasra Nos., 330/1, 338, 339, 342, 344, 326, 340, 341, & 343 falling in Mauza Kuthar Beet, Mohal Joddian Kuthar Beet, Tehsil Haroli, Distt. Una (HP) over an area measuring 08-15-68 Hectares (Private Land, Hill Slope), on 10/09/2025 at 11:30 AM at Open Ground Near Panchayat Ghar of Gram Panchayat Kuthar Beet, Tehsil Haroli, Distt. Una (HP)

Environmental Public Hearing on the proposal submitted by Smt. Sudarshna Rani Sharma, Prop., M/s Om Stone Crusher, VPO Kuthar Beet, Tehsil Haroli, Distt. Una (HP) for extraction of sand, stone and bajri @ 97,000 MT/Year from Khasra Nos., 330/1, 338, 339, 342, 344, 326, 340, 341, & 343 falling in Mauza Kuthar Beet, Mohal Joddian Kuthar Beet, Tehsil Haroli, Distt. Una (HP) over an area measuring 08-15-68 Hectares (Private Land, Hill Slope), was organized by HP State Pollution Control Board, Regional Office Una on 10/09/2025 at 11:30 AM at Open Ground Near Panchayat Ghar of Gram Panchayat Kuthar Beet, Tehsil Haroli, Distt. Una (HP). This public Hearing was organized by HP State Pollution Control Board under the Chairmanship of Additional Deputy Commissioner Una cum Chairman of Environmental Public Hearing, according to prescribed process of public Hearing.

In the Public Hearing, SDM Haroli, Mining Officer Una, Officers/Officials of various Departments of local Administration, Representatives of local Gram Panchayats and residents of local & nearby villages were also present. The attendance sheet of participants in the public hearing is enclosed as **Annex-I.** 

First of all, Er. Praveen Kumar, Regional Officer, HP State Pollution Control Board Una, welcomed the Chairman, Officers/Officials of various Departments of local Administration, representative of Local Panchayats, Project Proponent & their consultant and the Public. Thereafter he gave detailed information to the people present regarding organization of the Environmental Public Hearing and started the process of Environmental Public Hearing with the permission of ADC Una cum Chairman of the Environment Public Hearing.

Thereafter, the Regional Officer, HPSPCB Una requested the Consultant of the Project Proponent from M/s Shivalik Solid Waste Management Limited, Zirakpur, Punjab to provide the detailed information of their proposed project for the extraction/collection of sand, stone & bajri to the public. After the detailed description of various aspects of proposed mining lease project given by the consultant to the public, the Regional Officer, HP State Pollution Control Board Una asked the people present in the Environment Public Hearing to express their views, comments, suggestion and objections on the proposed mining project, without any fear and pressure from any corner.

Videography of the Public hearing was also conducted. Accordingly, the proceeding of the Environmental Public Hearing was recorded and the same is reproduced hereunder:

S.	Name and	Address	Issues raised/Suggestions submitted	Reply of Issues raised/
No.				Suggestions submitted
1.	Sh.	Rampal,	He stated that the Stone Crusher of the	
	Pradhan,	Gram	Project Proponent is located at a distance of	
	Panchayat			
	Tehsil Har	oli, Distt.	accut 2 knowers from the population of his	

	Una (HP)	Gram Panchayat Baliwal, and its operation	
		does not cause any harm to him or the	
		villagers. Therefore, he clarified that his	
		Panchayat has no objection to the	
	1	establishment of the proposed mining project.	
		He also mentioned that the Project Proponent	
		always extends support in the happiness and	
		hardships of the villagers.	
2.	Sh. Om Pal, B.D.C.	He suggested that the dry wood or timber	
	Member, Kuthar	obtained during mining in the proposed	
	Beet-Polian, Tehsil	mining lease should not be buried in the soil	
	Haroli, Distt. Una (HP)	but instead be cut and transported to the	
	(III)	cremation ground or temple. He also said that	
		at present there is a severe shortage of wood,	
		therefore this wood should be made available	
		to cremation ground or temples.	
3.	Sh. Rakesh Kumar	He expressed his gratitude to all the officials	
	Sharma, Pradhan,	for visiting his village. He stated that all	
	Gram Panchayat	vehicles carrying mining material should be	
	Polian Beet, Tehsil	covered with tarpaulin while transporting. He	
	Haroli, Distt. Una	also mentioned that due to the good rainfall	
	(HP)	by the grace of God, the dust deposited on	
		the trees has now been washed away, which	
		has significantly reduced pollution in the	
		area. He requested that all vehicles should be	
		mandatorily covered with tarpaulin and	
		during the summer season maximum	
		sprinkling of water should be carried out, and	
		all crusher operators should be directed	
		accordingly.	

During the proceedings of the public hearing and even after the programme, no written suggestion, idea, comment or objection was received.

As per the opinion of the local public, present in the Env. Public Hearing Programme, maximum people are in favour of the proposed mining project.

In the end, Er. Praveen Kumar, Regional Officer, Himachal Pradesh State Pollution Control Board, Una thanked the Chairman and all other participants for participating in this environmental public hearing.

Mahendra Pal Gurjar Additional Deputy Commissioner Una, Distt. Una (HP) श्रीमती सुदर्शना रानी शर्मा, प्रोप. मैसर्ज ओम स्टोन क्रशर, ग्राम एवं डाकघर कुठार बीत, तहसील हरोली, जिला ऊना (हि.प्र.), के द्वारा खसरा संख्या 330/1, 338, 339, 342, 344, 326, 340, 341, एवं 343 मौंजा कुठार बीत, मोहाल जोड़ियां कुठार बीत, तहसील हरोली, जिला ऊना (हि.प्र.), कुल खनन क्षेत्र 08—15—68 हैक्टेयर (निजी भूमि, पहाड़ी ढलान) में से रेत, पत्थर व बजरी के खनन, कुल मात्रा 97,000 मीट्रिक टन प्रतिवर्ष के प्रस्ताव आयोजित पर्यावरणीय जन सुनवाई की कार्यावाही का विवरण।

हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा आज दिनांक 10.09.2025 को सुबह 11:30 बजे, श्रीमती सुदर्शना रानी शर्मा, प्रोप. मैसर्ज ओम स्टोन क्रशर, ग्राम एवं डाकघर कुठार बीत, तहसील हरोली, जिला ऊना (हि.प्र.), के द्वारा खसरा संख्या 330/1, 338, 339, 342, 344, 326, 340, 341, एवं 343 मौजा कुटार बीत, मोहाल जोड़ियां कुठार बीत, तहसील हरोली, जिला ऊना (हि.प्र.), कुल खनन क्षेत्र 08—15—68 हैक्टेयर (निजी भूमि, पहाड़ी ढलान) में से रेत, पत्थर व बजरी के खनन, कुल मात्रा 97,000 मीट्रिक टन प्रतिवर्ष के प्रस्ताव खुला मैदान, नजदीक पंचायत घर, ग्राम पंचायत कुठार बीत, तहसील हरोली, जिला ऊना (हि.प्र.) में पर्यावरणीय जन सुनवाई का आयोजन भारत सरकार द्वारा जारी की गई अधिसूचना संख्या एस ओ — 1533 (अ) दिनांक 14 सितम्बर 2006 के अर्न्तगत निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार माननीय अतिरिक्त उपायुक्त ऊना एवं अध्यक्ष पर्यावरण जन सुनवाई की अध्यक्षता में करवाया गया।

इस पर्यावरणीय जन सुनवाई के दौरान, एस.डी.एम. हरोली, खनन अधिकारी ऊना, विभिन्न विभागों के अधिकारीगण, स्थानीय ग्राम पंचायतों के प्रतिनिधि, प्रस्तावित खनन परियोजना के प्रस्तावक व उनके परामर्शदाता और स्थानीय व निकटवर्ती गांवों के निवासी उपस्थित थे। जनसुनवाई की उपस्थिति शीट संलग्नक—1 के रूप में संलग्न की गई है।

सर्वप्रथम, श्री प्रवीण कुमार, क्षेत्रीय अधिकारी, हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड क्षेत्रीय कार्यालय ऊना ने अध्यक्ष महोदय, विभिन्न विभागों के अधिकारियों व कर्मचारियों, स्थानीय पंचायत के प्रतिनिधियों, प्रस्तावित इकाई के प्रस्तावक व उनके परामर्शदाता और उपस्थित जनता का अभिनन्दन किया। उन्होनें पर्यावरणीय जनसुनवाई के आयोजन के संबंध मे जनसमूह को एक विस्तृत जानकारी दी और तत्पश्चात अध्यक्ष महोदय की आज्ञा से जन सुनवाई की कार्यावाही आरम्भ की गई।

तत्पश्चात, क्षेत्रीय अधिकारी, हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड क्षेत्रीय कार्यालय ऊना ने प्रस्तावित खनन परियोजना के प्रस्तावक के परामर्शदाता (मैसर्स शिवालिक सॉलिड वेस्ट मैनेजमेंट लिमिटेड, जीरकपुर, पंजाब) को प्रस्तावित खनन परियोजना की विस्तृत जानकारी जनसमूह को देने का निवेदन किया। इसके उपरान्त प्रस्तावित खनन परियोजना के परामर्शदाता द्वारा प्रस्तावित परियोजना के प्रस्ताव की विस्तृत जानकारी उपस्थित जनसमूह कों दी गई। इस विस्तृत जानकारी के उपरान्त क्षेत्रीय अधिकारी ऊना ने उपस्थित जनसमूह को संबोधित करते हुए उन्हें प्रस्तावित खनन परियोजना के प्रस्ताव के सम्बन्ध में अपनें सुझाव, विचार, टिप्पणियां एवं आपत्तियों को बिना किसी दबाव व भय के पूछने को कहा।

इस पर्यावरण जन सुनवाई की संपूर्ण कार्यवाही की वीडियोग्राफी भी की गई। इस पर्यावरण जन सुनवाई के दौरान उठाए गए मुद्दों एवं उन पर की गई टिप्पणियों की कार्यवाही का विवरण निम्न प्रकार सें हैं:

-				
1	क्रमांक	नाम व पता	मामले / सुझाव	उत्तर
	1.	श्री रामपाल, प्रधान, ग्राम	उन्होंने कहा कि परियोजना प्रस्तावक का स्टोन क्रशर	
		पंचायत वालीवाल, तहसील	उनकी ग्राम पंचायत वालीवाल की आबादी से लगभग 2	
		हरोली, जिला ऊना (हि.प्र.)	किलोमीटर की दूरी पर स्थित है और इसके संचालन से	
			उन्हें अथवा उनके ग्रामवासियों को किसी प्रकार की	
			हानि नहीं है। अतः उन्होंने स्पष्ट किया कि उनकी	
			पंचायत को प्रस्तावित खनन परियोजना की स्थापना से	
			कोई आपत्ति नहीं है। उन्होंने यह भी कहा कि	
			परियोजना प्रस्तावक ग्रामवासियों के सुख–दुःख में सदैव	
			सहयोग करते हैं।	
	2.	श्री ओम पाल, बी.डी.सी.	उन्होंने सुझाव दिया कि प्रस्तावित खनन पट्टे में खनन	
		सदस्य, कुठार बीत–पोलियां,	के दौरान प्राप्त होने वाली सूखी लकड़ियों अथवा	
		तहसील हरोली, जिला ऊना	लकड़ी को मिट्टी में दबाने के स्थान पर काटकर श्मशान	
		(ਵਿ.ਸ਼.)	घाट अथवा मंदिर तक पहुँचाया जाएं। उन्होंने यह भी	

\ .		कहा कि वर्तमान समय में लकड़ी की अत्यधिक कमी है, इसलिए इन लकड़ियों को श्मशान घाट अथवा मंदिरों में	
		उपलब्ध कराया जाना चाहिए।	
3.	श्री राकेश कुमार शर्मा, प्रधान,	उन्होंने सभी अधिकारियों का अपने गाँव में आने के लिए	
	ग्राम पंचायत पोलियां बीत,	धन्यवाद व्यक्त किया। उन्होंने कहा कि जो भी वाहन	
	तहसील हरोली, जिला ऊना		
	(ਵਿ.ਸ਼.)	ले जाया जाए। उन्होंने यह भी उल्लेख किया कि	
		भगवाल की कृपा से हुई अच्छी बरसात में पेड़ों पर जमी	
		हुई धूल अब साफ हो चुकी है, जिससे क्षेत्र में प्रदूषण	
		काफी हद तक कम हुआ है। उन्होंने आग्रह किया कि	
		सभी वाहन तिरपाल से ढककर ही जाएँ तथा ग्रीष्म ऋतु	
		के दौरान अधिक से अधिक पानी का छिड़काव किया	
		जाए और सभी क्रशर संचालकों को इसके लिए	
		निर्देशित किया जाए।	

जनसुनवाई की कार्यावाही के दौरान एवं कार्यक्रम के बाद भी लिखित में कोई भी सुझाव, विचार, टिप्पणी या आपत्ति प्राप्त नही हुई।

पर्यावरणीय जनसुनवाई कार्यक्रम में उपस्थित स्थानीय जनता की राय के अनुसार अधिकतम लोग प्रस्तावित खनन परियोजना की स्थापना के पक्ष में हैं।

अंतः में श्री प्रवीण कुमार, क्षेत्रीय अधिकारी, हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ऊना ने अध्यक्ष महोदय एवं अन्य सभी प्रतिभागियों का इस पर्यावरण जन सुनवाई में भाग लेने का धन्यवाद किया।

> महेन्द्र पाल गुर्जर अतिरिक्त उपायुक्त ऊना, जिला ऊना (हि.प्र.)